
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.562 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua 232a  reunião ordinária, realizada em 07 de junho de 2004, no uso de suas 
atribuições legais, 

Considerando a solicitação do Colegiado do Curso de História, pelo ofício DEHIS 
N° 41/2004, 

RESOLVE: 

Art. 10  Aprovar as seguintes alterações curriculares: 

a) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História da Africa" (HIS 609), com 
carga horária de sessenta horas (4T + OP). totalizando quatro créditos e com a seguinte ementa: 
"Uma perspectiva 'africana' da globalização". 

b) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História de Minas Gerais 1" (HIS 
672), com sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte ementa: "O 
escravismo em Minas Gerais a partir da análise das etnias que compuseram o corpo cativo nos 
séculos XVIII e XIX". 

c) Criar a disciplina eletiva "Seminário de História de Minas Gerais II" (HLS 
673), com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte 
ementa: "Economia de 'acomodação evolutiva'. A sociedade escravista mineira. Demografia 
mineira do oitocentos. Vida em família em Minas Gerais no século XIX. Minas e a construção do 
Estado e da Nação'. 

d) criar a disciplina eletiva "Seminário de História Antiga/Medieval IV" (HIS 
469), com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte 
ementa: "História do Principado Júlio-Cláudio; Abordagens historiográficas e principais 
problemas de análise para o período; Biografia e bibliografia de Sêneca; Análise das obras de 
Sêneca". 

Art. 21  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo do ano 
2004. 

Ouro Preto, em 07 de junho de 2004. 

Prof. Dirc d 	ascimento' 
Presidente 


